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C,nr,87012014.. ~." 

:" l, ;, ~ ,,': ,;,/ , '"G.J)'KA'JL'A TH.E-l\1J<bOHE: NE MITROVICE, Departarnenti , I 
',I ",'.: :" Pe~gjithshem -::- Divizioui "Civil.; Gjyqtari 'Skender Shala, ne qesh~jen ' juridike te 

, ' , ' , padite~it nga ,te cUin sipas 3utorizimit me shluim e,' 
" II ,', 1" I ',\'! ; perfaqs()nAy, i nga kunder te paditures 

, , ',, :,,< , " ,', tc ,eilen e:per:faqeson,,6,voki1tiPublikKomunaI , J, per vertetim pronsie, : 
" ': ,viera ,e kon,te~tit : 3.240 Euro, pas rnbajtjes se shqyrtimitkryesor dhe pubJik , te dt. 

11.05,2018, me dt. hie kete: " 

A KTGJYKIM 

" " 1 :- APROVOHET, K,erkespadia e paditesil dhe VERTETOHET se 
" p;:l<;litesi ' nga , , eshte pronar i objekti1 banesor - shtepise 

" ,', perdhese (P+O) ne sip~rfaqe prej S"-"S6m2 dhe i njihet e drejta e shfrytzimit te 
pallJajt$hmerise ', - pjeses 'se ', ngastres katastrale nL , ne siperfaqe , prej 
S=19Qm2, me ,kulturc are e klasessedyte dhe shtepi ne vend in e quajtur " t" me 

, , masat dhc kufijte qejaneshenuar ne skicen e te1'enit te ekspertizes duke filluar nga 
veri, 'P<;rendimi nga mezhda 1. buze lTuges " , e eila sl1kon ne drejtim te 

, v:cri-lindjes deri Ie guri l1)e;zhdes II l1e nje gjatesi prej 26.158 m, prap kthehct dhe 
,•• $hkonne drejtim tejug~ljlld.ics deriteguri i mezhdes TIl me nje gjeresi prej 7.111 111 , 

: . ; . ku pr-ape' kthehet clbe shkon ,ne dwjtirn te jug.- pel'endimit deri te guri i mezhdcs TV nc 
' - gjatesi prcj ,26.875 m, prape kthchetdhe ,shkone ne drejtim te veri- pernedimit dcri tc 

, pika e fillimit , guri i !1)czhdes I ku edhe perfundon pershkrimi I truallit ne nje gjersi 
" , prej 7.269. m, ne tecilen eshte ndertllar objekti banesor, per perdo1'im dhe shfry!ezim 

.te rrcguUt te objektit bancso!'; gjithnje per kohcn e ekzistimit te objektit banesor e ne 
" ' . ' peq)11thjc me karakt.erin ndcrtmor tc objekti: banesor - shtcpise, e tere kjo 

, ' evidentohet neemer te te paditures P.SH. Kuvendi Komunal 

_'" Jl-.oULIGOHE,T e' padituraqc t'ia njohe ketc te drejte paditesit dhe l ' i 
, Jcjoje q(~ paditesi kctepaluajtshme6 ta regjistroj ne emer te tij , ne librat e tokes te 

; , " Zyra Kadastrale KomunaJe ne ne afatin prej 15 (pesembcdhjet) diteve, nga 
, dita epranimit tc ketij aktgjykimi, nel1 ke1'ccnim te permbarimit. 

, " .. ,,' S~cila pale ibartc shpenzimet c veta te procedures kontestimore , 

Arsye1im 

: . .' . Paditesi ne padin ,e tij {e-parashtmar permes te autorizuarit te tij dhe ne scancat 
" ~ mbaj~ura ka thcksuarse I njejti eshte prondt I vetem I ngastrres kadastralcnL 

ne siperfaqe,prej 3.5 m2 ne vendio ,e quajtur ' , ZK Ne kuader te 
truallil tc tije tc cilin e shfrytezon qe nga viti 1969 1njejti ndelion shtepin familiar ne 
:vitin 1976, Qe ngn .l'jo date padit~sika hy ne shfrytezim dhc posedim tc kesaj 

. . .. ; patulldeshmeric dub: nlO$ qenc I penguar uga askusb dhe edhe sot e shftyrezon pa ' 



,11'," . "':'(' C ,.: '1' 1' ~"Jl (' ,;!--;(nYJ,;n:it l2.j·voc::;ur i llJ'citi ka dcklanlClr se (JiVkal~,,' ..r c.;D a csa. 1" -' J~( i \,\", .... "- 1., l. .l "" J 	 t:V.....l #,."" .. ' , '(i~ }l~ bic aj~1gjykim lTl?' tc ciEn d() tc ,\,e.rtctobct sc yadilesi ~sht~ pron~r i sh:cpise ne 

' :'siperfageprej 56 m2 Sl dhe'shfrytCJi:tlcs~tokes densa te ekzlstOl shtepl8 ne sJPcrfaqet 


". , ':: c'pci'caktuar's:i 'J1eckspertizen eekspertit. gjeodet . me masa dhekufijtc 

" . 1,"" \' .. ··'te percaktuaradhe tc konstatuaranga' eksperti gjeodet conform nenit 12 te LMTHPJ.; · ~ ) . 

', ' .'. ' Ne proccdlH~encprovave gjykateslpropozoj qe te degjoi deshrnit3n~t ketu present 
,' , :,' .' dhe. qe te dynga . , Ne fjalen pcrfundiintare 

,, ; .. ;. '~deklaroi segjykates I propozojbazuarne provat e nxjerruranc procedure prbvuese u 
, ., '. :vertetuarb9zueshmeriac kerkespadiscdhe si te tille gjykates I propoozoj te'pi:edzuar: 

..... .~"""5".. , ne seancen c sotmc ta aprvoj ne terei tebazuar. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi . 

. , .. Perfaqesuesi i te paditures ne pergjigje tc padise dhe kerkespadise ka theksuar se 
.. .. fillimisht e' kundershtoj padine dhe kerkespadine duke pas parasysh sc ceshtja 

kryesore ne padi tc cilen e karn tepaqa4rte eshte se si eshte e mundur qe ne siperfaqen 
....• ;prej 35 1112 paditesi nderton shtepine familiai: ne vitin 1976 dhe si cshte e mundur qe ..... 

" ..' , ,·dikush qe kanje vendim. teo perhershcm per siperfaqen prej 35 m2 te ndertoi ·shtepi . 
. ...... .. , 	 bai1imi duke'shfrytezuar prcinen shoqerore e cila ne librat kadastrale gjindet ne prone 

tc Komunes se. .Kjoshtepi a ka pas lejcndertimi dhe nese nuk ka pas leje 
lldeliimore institm:ionet eatehershme mik kane marre asnje vepr'im. Nuk e 
kundershtoj · nxjerrjen e provave. Ndcrsane seancen e shqyrtimit kryesor ka theksuar 
se mbetet ne teresi , si ne deklaratat e dhena ne seancat e kaluara. N uk" e kundershtoj . 

' . ' propozimin per nxeljen e provave, ndersa ne fjalen e tij perfundimtare deklaroi se 

mhetetprane deklarimevc te mchershme dhe ne seancen e sot me, gjykates I propozoj '. 


. '" : . ', ', ' . qetc men nevleresim dhe shqyrtimpretendimet e theksuara ne seancen e sotme, ne 

baze te rezultateve te provavc. 


~ : : ' . Shpimzimet e procedures kontestirnore nuk I kerkoi . 

. , ' , - .. ; .',. , ;G,iykata ne seancene "';'KiYlthYLit lCryesor, zhvilloi provat e propozdira dhe te . 
.' :nevojshmedhe pas administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kup1.im te nenit 8te 

.. ,LPK-es,crdhi ncperfundimse,duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

. Gjykata ne proceduren e provave lexoi: procesverbalin rnbi vendeshiqimin te kes~j . 
gjykate C.I1Y.8.70/2014i dt.23.03.2018 ; cCliifikatat m:bi pronesine me nr>tekrides 

dt. 05:04.2018 ·· ZK· ne erner tc tc paditures" 
ckspcrtizen e ekspertitgjeode~ te dt.05,04.2018 , aktvendimin nr. 

te dt. 07 .06.19721eshuar nga KK -- Njesia per pune juridike
administrative ne erner te: paraardhesit te paditesit babait te tij t, beri 
veshtrim neskicen e tercnit dhe kopien c planit nga I njejti eksperti gjeodet 

,ndegjoi deshmitaret dhe qe te dy nga 
Mitrovica,dhe konstatoi kete gjendje faktike: 

. Nga Certifikata mbi te drej1at e prones se paluaj tshme te cekurmclal1:; . .. 
. . kOl1statohet se pjesa eparceles katastrale nr. evidentohet ne erner t6 te 

paditures. 
.' . 
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'.... \.1' ' " / /.',.,' " . -,-, ,' ., , Nga . :pt'gre'sYi;rba\ij'hbi\;endesbiqimin tekesaj gjykate t(~ 'cc}(ur n~e),~~e,; 
'" ,: .':.: :.: 1/ ~ '~ , konstatobet '.SG pjyqtari il)fi ' vrojtiir~ te ,drejtperdrejt ne vende dhe sipas ,deid~i,~tes'i~~ , 
T ,';'/ .' '.: " ekspertitgjl~O:kt ,; ! ', ko\]statoi se paluaj tshrnerij a Je11c1()re : kyfiiqhet 'ne 

' anenperendirnol'c meTruge~ dytesore-, publike , nete gjitha antet ,tjer~ 
lindore, vcriorc,dhe:j pgort .ine1jbjekte bapesore -- shtepi private te ndcrtuarane, prone 

.'.• komunale, Nc,kete paluajtcshrrieri jape te ndertuara 2 shtt'.pi baniminjera en~~rtuara 
, , :,; '" nc vitin197:0 ~> tjctlp.:ncvite1 f Slha ; (sipas paditesit dhe ekspcrtit gjeodt;t), Sht~pia 
" " "" .:: e.. ndeJ:1:uar ne vitet ,c50-tae.videntohct tani De emer te paditesit( sipas paditesit) , 

','., " ,' , .' . . , ' Shtepiaenq.er1;oar nv vititn1976eshte shtepi perdhese e ndertuar me m~te'rial teforte 
"', ' , ,nqerti,mor ,si"dhe nje cokuU betoni dhe nje kuzhine veron~. Palujatesbmeria eshte e 

", ' : ,,' . '.' ., kl)fizuar(rrethuar)me :1l1ur ·· prej ,bllokave tc betoDit. Ne hYlje te obolTit jaIl~ . te 
; vendosura dycrte metalit qG I sherbejne paditesit per hYl:je dhe da~e nga shtcpia. 

il.' 

'. 	 " Nga konstatimi qhe mcndimi i ekspertit gjeodet te cekur me 1art, konstatohet 
". se pas ma~jeve tc kryera ne pjcsen c parceles kontestuese nga ana e ekspertit gieodet 

• I , ' , dhe ne baze tedokumcntaciol1it, me te cilin posedon per momentin Drejtoria e 
,Gjeodezise dhe Katastrit ;ne ,ka , vertetuar se pjesa e paluajtslvl)erise 

. kontestuesebjen -gjegjesisht e perbene pjesene pareeles te cekur me larte me masa 
dhe kufij te shenuara si tle ekspertizenedhene me shkrime dhe skicen e ter~nit, e ~ila 
eshte pjese "perbersee kesaj ' ekspeltize dhe te aprovl,lar si ne di spozitivtc ketij , 
aktgjykimi, 	 '. 

. . . Nga' Aktvendimi nr. dt. 07.06.1972 leshuar nga KK.. . 
, Njesia per pune juridike-administrative ne emer te paraardhesit te paditesit babaH te tij 

konstatohet se paramdhesit e tani paditesit I lejohet qe ne ,eilesi te 
' investitorit nmnd te krycj ndcrtoikuzhine verore ne m,adhesi prej 4,00 x 3.00 m prane 

shupes ekzistuesc, me perputhje deri ne kulmin e shupes, dhe ate me material prej 
betonit. 

Nga,~kiea · e , terenit .e sipereekur shifet shtrirja, vendi, perkufizimi dhe 
. siperfaqja e paluajtcshmerise tani le'mdore. . . . 

Nga kopia eplan,it e lcshuar nga Drejtoria Gjeodete Komunale n<:;' 
" f, : 

" 	 , dt. 02.12.2016 shifet shtrilj a si dhe pcrkufizimi I paluajteshmerise tani lendore,: 

Deshnlitari . deklaroj se Une personalisht e di seqe nga viti 1970 
,babil taDi paditesit , lea jetuar me familje ne ate vend kanejetuar me 
famil,ie ne,': ata: vend ne shtepin e tyre ,te cilene e ka ndertuar shteti ,Per, ketejal11 
plQtGsishtI sigurLNukjam Isigurt se ate vend .e ka blere prej dikujt dhes(: a ka 
paguar ndonje ,cmim per ale vend, e dj se babi Tpaditesit I ndjeri ka . 
pUl1uar 'ne pOlic),Ne vititin1976 Indjeri '. - e ka ndeltuar nje sht,epi te .. ' 
vogel, prej afro 55m2 per nevojat e fi,nniljes se tij,Prej kur e di une si femij ederi me : . 
sot une nukkam,njQhuri ::;e .pararadhesi I paditesitdhe tani paditesi kan qeD te penguar 
nga dikush gone per.sona fizik apo organet e komunes De lidhje me posedi1)1in dhc 
shfrytezimin e asaj shtepie dhe ati trullit. N~ pytje te te autorizuarit te paditesit~eprej . . 
kur e din sekacenee n'cthuar oborri I asaj shtepie deshmitari pergjigjet; Une e di se ' 
ai vend ka qGn~ I rrehtuar qe nga vitit 1977 dhe ate me murr prej bllokave te betonit, 
ndersa ne hyrjet e oborrit pr~j pot e njetit vit kan gene te vendosura dyrte e metalit , I 
autirizuari 1 paditcsit l1n,k ka pytje Ie tjera dhe nuk ka verejtje ne deklaraten e 
,deshmitarit.Ne pyctjete Pcrfaqcsusi1. te te paditures se De ate vend pas vdekjes se te 

',' 

~. I ndjeritk.:ush prtj femijevc te iij jeton ne ate shtep,i deshmitari 

• • I • . ' • 

http:deshmitarit.Ne
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. . :..,. ... p~ri1i gije(.; Ne ·atc vend jctQn djali L tij (. 1·· tani ketu paditesi " N~ :p.y:~.q1 !;. , .' 
' 1:jdt6r sc deshrtlit~r; aeSh~C)1C ; dj~eni:se a,ty CgZl.s1o.J.n 2 sh.tepinjer:aecilaes.ht~ , ne~en:-~r. , . 

.,~ . te' p<:J:ditcsitdhclJctl'<:l .e ctla .cgZ.lston DC vazhdll11S1 te ~;aj eqe eshte ndt,'J;tl).ara :neYlttt . 
1976 sidJw;kuzhiml verore.e.~(;ilaeshtendcrtuara ne vitit 1972 si dheg::ll'azhdasi dhe. . 

.. objektc Ijera pcrcjellse deshrnitaripcrgjgijet; Po e di se ashtu cshte. . ;: .. 

. . . Deshmitari ·· deklaroisc Unc personalishte ·dise'"babai i.tani 
padhesitl ndj,eri ka jetuar me familjen e tij neate, shtepi,per, .m~shUni: 

. se 30·vitcctaniaty jdo'ndheeshfrytezon tani paditesi djali I tij '. ~ me\ ' 
fami\je ,Per sa.unee di ajo shtepika cgzistuar diku prcj vitit 1976 ashtu ,si eshtc .sod e 
rrethuar me Hiur prej blloakve sc bashku me garazhden dhe kuzhinen VerQfC e po 'ato 
dyer te metaJit qe jon sod ie vendosurane hyrjet e oborrit kan egzistuar 'prej ·qysh 

' . athere, . c njoh qysh prej femirie . Prej asaj kohe paditesi me familje te tij 
ka jetuar ne ate vend . Une edi se aty ka jetuar prej vititit qysh e ceka rna Jart e .qysh e 
ka. fitliar ate shtepi a e ka blere prejdileuj a aju ka nda prej komuncs une nuk kam 
,njohuri.Poashtu nule jam ne dijeni se prej leur jan vandosur ne ate shtepi babi I padiesit, 
me familje e tani paditesi mefamilje se dileush nga personat fizikeapo organet 
kOi11unalC. kan shkuar per ta penguar neposedimin dhe shfrytezimin easaj shtepi .se . 
bashkume objektet percjellse dhe oborrin e saj.Keto t'Uohuri I kam nga se unejetoj 
pot e njejten lagje dikun rreth 1 OOmnga shtepi c paditesitdhe se jemi rriturme tani . 
paditesinpo ne ate lagje. Pa pyetje dhe pa veretje nga I autorizuari I paditesit. Ne 
pyetjen c. teo 'perfaqesuesjt te te paditures se prej diteve te para prej kur keni hyre ne 
banes per tejetuar ne ate lagjca keni pasur kontakte fqinjesore me antaret.efamiljes e 
tani· paditesit Deshmitari u pergjigjse po eshte e veliet se prej dites se,kur' kemi hyre 
nebanes ata kan qene ne ate vend duke jetuar dhe I njofim si banues te asajlagje, 

'. Ng3provat e cekura me, lane dhe nga nje gjendje e tille faktikete vertetuar 
, gjykatakcrkespadine e paditesit e aprovoi si te e bazuar conform nenit 20 al 1 dhe 12 

al 1 te Ligjitmbi Marredheniet Themelore Pronesore Juridike dhe nenit 11 al 1 te 
Ligjit Mbi Token Ndertimore, 

Ne baze te nenit 20 a1. lte Ligjit mbiMarredheniet Themelore Juridike
... P ~'onesQreeshte percaktuar sec drejta epron~sise fitohet sipas veteligj it, ne ba~e te 

veprimitjuridik dhe me trashigimi . Ndersa ne alinen 2 te te njejtit neneshte 
percakluar seedrcj1a e pronesisefitohet edhe ne baze te vendimit te organ it shteteror 
i1e kushtet dhe menyren epercaktuar me ligj, 

Ne baze te nenit 12a1. Ite Ligjit mbi Marredheniet Themelore oTuridike 
Pronesoreesh1e percaktuarsek.ur ndertesa mbi tc cilen ekziston e drejta epronesise 
eshte l1de~iuar, na pajtim me ligjin, ne. token ne pronesine shoqerore, . pronari J 
ndertest~s lea te drejten e shfrytezimit te' tokes ne te cilen eshte ngritur ndertesa dhe,tc 

. tokes qe sherben. per perdoriniin e rregullte te kesaj ndcrtese deri sa ajo ·te ~ekzistoj. ' 

' Pasiqe kerr'li ie bcjme.' me toke, ndertimorc, Ligji mbi ,token Nderti]J1ore e · 
percakton dhe parasheb te drejten e shfrytzimit ne token urbane, mekonkretisbtne, 
.dispoz.iten C' nenit 11 ' a1. Ltc te njejtit ligjeshte percaktuar se e 'drejta eshfrytezimit 
ne token ndcrtimoreurbanenenkupton te drejten e shfrytezimitte paluajteshmerisc e 
eila perfshin token nen objektin ndertimor e eila sherben per shfrytezim terreguHte te 
objektit ne tc eDen eleziston e drejta eshfrytczimit perkatesisht e drejta epronesise, ne. 
kutijte c percakluar me ligj perkohen e ekzistimit te objcktit. ' . ~ ; . 

. ';:.': '\ .'. : 
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\ I; . " '.' }.k; bate tet~i(~ndjcs ;Le vertduar fakt;ke dhe ne haze teprQvavc,telarieG~ku.m : , ,. , ' 
'" e \'ct.anerisht ngi aktV~;n.dirhinr. te dt. 07.06.1972 ,'leshuarl)ga , ~. pa.djtura 

~ , KK ' : .~- Njesia :perpunc jltridike-administratjve ne .emer te .paraardhesit te 
.. paJitcsit babaitte tij '. , il kOl1statohet se paraardhesit eta·nipaditesit I 

Icjohet qc '!1ecHesi: te investitorit mund te kryej, ndeJioi kuzhine verore·nc madhesi 
.... ' ., prej 4.00 x'3 .00 '111 prane shupes ekzistliesc me perputhje deri ne kulmin e shupes, dhe 

. . ate Ti1(~ inatehCll prej bctonit , dhe ,duke iu referuar dispozi tes se nenit 20 aLl teLigj it ' 
mbi Marredheniet Thefuelore Juridike-Pronesore te lartcekur,gjykatakonkludon se " 

~ paditsiesbtcprOriar i, objektitbanesor - shtepise perdhese (P+O), ndersa -sa i perket 
njohjes se te :drejtes se shfrytzirnit te tokes i referohet dispozites se nenit 12aJ.I ,te 
Ligjit'll1bi Marredheniet Themdorelm'idike Pronesore dhe nenit 11 ,aLI te Ligjit 
mbi Toker} Ndertimore, sipas tc cilave kuptohet interpretimi pertedrejten e 
shfrytzimit te.tokes ne te cilett eshte ngritur objekti, per kohen e ekzistini.it te objektit 
nga se nga e· padituta nul<. eshte kundershmar asnjehere mbrenda af'atit 10 vjegar, 
madje e paditura:nuk 'kerkoj as kompenzimin per te drejtcn e shfrytzimit te tokes nen 
objekt banesor -- shtepise ' ( neni 24 al.2 te LMTHJ) te cekur 5i ne dipozitiv te ketij 
aktgjykimi. 

Gj ykata ne kete rast i aplikoi dispozitat e LMTI-IJP dhe LTN ' nga se, raporti 
juridik konkreti geshtjes kohtestimore eshte sajuar ne kohen kur ne aplikim ' kane 
gene Iigjet e lartecekura. 

Kde gjendje te tiUe faktike gjykata e vertetoi edhe ne baze te deshmive ,te 
dhena ne!'} hetim te 'deshmitareve dhe e te dy nga 

te Cileve ua [ali besimin, pasige te nj~jtat ishin bindese dhe ne harmoni me 
kerkespadint,' e veganrisht sa i perket aspektit koho1' te ndertimit te objektit banesor 
shtepise dhe posedimiri si dhe shfrytzimit te paI1.ljtshmerise pa pengesa nga ana e 
paraardhesit te paditcsit e tani paditsit ge nga viti 1976 e deri n)e soL 

Gjykata ne hte rasti aplikoidispo~itat e LMTHJP dhe LT, nga. se raporti 
juridik konktet i geshtjes kontestimore eshte sajuar ne kohen kur ne aplikim ka gene 
ligji i Im1ecekur. 

Vendimin ge secila pale ti barte ' shpenzimet e veta te procedures 
, kontestimore, gjykata e bazoikonform nenit 459.1 te LPK-se. ' 

Nga permbIedhja e fakteve dhe arsyet ligjore te cekura me Iart, konform nenit 
143.1 1e LKK -se, u vendos 3i ne dispozitiv tc ketij aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 

C.nr.870/Z014, dt.l1.0S.20IS. 


' - ' Gj ,~tari, ./ 
, " en 'e S, la '" 
~~L£~/.~ 

,-"'.. . . ,. . 

KESHILLE JURIDIKE: Kundel' ketij aktgjykimi eshte e lejuar ariekesa,ne 
afat prej 15 (pescmbedhjet) :diteve, nga :dita, e 
pranimit, Gjykatesse Apelit ne Prishtine, e:permes 
kesaj gjykatc. 

http:ekzistini.it

